6

	UBND TỈNH ĐẮK LẮK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TƯ PHÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-STP
	Đắk Lắk, ngày        tháng        năm 2025

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng,
ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,
Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP, Sở Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Ngày 19/02/2025, Quốc hội ban hành Luật Ban hành văn bản QPPL số 64/2025/QH15; để triển khai thi hành Luật số 64/2025/QH15, ngày 01/4/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.
Ngày 12/6/2025, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 203/2025/QH15 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, theo Nghị quyết số 203/2025/QH15 thì đơn vị hành chính cả nước sẽ được tổ chức theo mô hình chính quyền 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã), kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện từ ngày 01/7/2025; đồng thời, ngày 25/6/2025, Quốc hội đã ban hành Luật số 87/2025/QH15 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL số 64/2025/QH15 và ngày 01/7/2025 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 187/2025/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (Luật số 87/2025/QH15 và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/7/2025). Theo đó, Luật số 87/2025/QH15, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP có nhiều điểm mới so với Luật số 64/2025/QH15 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, ví dụ:
(1) Về hệ thống văn bản QPPL: Tại Điều 4 Luật số 64/2025/QH15 quy định hệ thống văn bản QPPL không bao gồm quyết định của Chủ tịch UBND cấp tỉnh, nghị quyết của HĐND cấp xã, quyết định của UBND cấp xã; tuy nhiên tại  Luật số 87/2025/QH15 đã bổ sung 03 loại văn bản này vào hệ thống văn bản QPPL;
(2) Thẩm quyền ban hành văn bản QPPL:  Điều 21 và khoản 2, khoản 3 Điều 22 Luật số 64/2025/QH15 chỉ quy định thẩm quyền của HĐND, UBND cấp tỉnh, HĐND, UBND cấp huyện trong ban hành văn bản QPPL. Tuy nhiên tại Luật số 87/2025/QH15 đã công nhận thẩm quyền ban hành văn bản QPPL của Chủ tịch UBND cấp tỉnh và sửa thẩm quyền ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện thành HĐND, UBND cấp xã.
(3) Về trình tự, thủ tục xây dựng văn bản QPPL: Nghị định số 187/2025/NĐ-CP cũng đã bổ sung quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL của Chủ tịch UBND cấp tỉnh và sửa đổi, bổ sung quy trình xây dựng văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã cho phù hợp quy định của Luật số 87/2025/QH15. Đồng thời, quy định quy trình đăng ký, lập danh mục xây dựng văn bản QPPL của cấp tỉnh, cấp xã khác so với trước đây.
Đồng thời, tại Luật số 64/2025/QH15, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP quy định cụ thể về xây dựng, ban hành văn bản QPPL theo trình tự, thủ tục rút gọn.
(4) Về hiệu lực của văn bản QPPL: tại Luật số 64/2025/QH15 bổ sung quy định văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh được quy định hiệu lực trở về trước trong một số trường hợp.
2. Theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025 thì UBND tỉnh ban hành Quyết định để quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương.
3. Từ các nội dung nêu trên, để đảm bảo thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã được thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả; đồng thời, tạo thuận lợi cho cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện thì việc tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk là hết sức cần thiết, có cơ sở pháp lý.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích xây dựng văn bản
Nhằm mục đích ban hành Quyết định quy định về công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã để các cơ quan, đơn vị, địa phương áp dụng thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo phù hợp, tuân thủ trình tự, thủ tục, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản quy định tại Luật số 64/2025/QH15, Luật số 87/2025/QH15, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Phân công xây dựng dự thảo Quyết định
Ngày 04/9/2025, Sở Tư pháp đã có Tờ trình số 35/TTr-STP về đăng ký xây dựng Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và đã được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 03871/UBND-NC ngày 11/9/2025.
Trên cơ sở chấp thuận của Chủ tịch UBND tỉnh Sở Tư pháp đã chủ trì soạn thảo dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
2. Soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định
Thực hiện sự phân công của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 134/QĐ-STP ngày 09/10/2025 về việc thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trên cơ sở đó, Tổ soạn thảo đã tổ chức xây dựng hồ sơ Dự thảo Quyết định; tham mưu Công văn số ..../STP-NV1 ngày .... để gửi lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, đồng thời, gửi đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến vào Dự thảo Quyết định theo quy định.
Đến hết ngày ...., Sở Tư pháp đã nhận được văn bản góp ý của .... sở, ngành ở tỉnh và văn bản góp ý của ...UBND xã, phường. Các ý kiến này đã được Sở Tư pháp nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh lý, hoàn thiện Dự thảo Quyết định. ... có ý kiến góp ý trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
3. Thẩm định dự thảo Quyết định
Sở Tư pháp đã tiến hành thẩm định đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tại Báo cáo thẩm định số ..../BCTĐ-STP ngày ....., đồng thời, trên cơ sở các ý kiến thẩm định đã chỉnh lý, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định.
Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tại Tờ trình số .../TTr-STP ngày .../11/2025.
Dự thảo Quyết định này Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đã được các Ủy viên UBND tỉnh thảo luận và nhất trí thông qua tại .... ngày     /..../2025.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh:
Quy định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã.
b) Đối tượng áp dụng:
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk được xây dựng phù hợp với quy định tại Mục 2 Chương V Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP), Mẫu số 20 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP, được bố cục thành 05 chương với 33 điều, cụ thể:
Điều 1 quy định về phạm vi điều chỉnh
Điều 2 quy định về đối tượng áp dụng
Điều 3 quy định về lập danh mục văn bản quy định chi tiết
Điều 4 quy định về trách nhiệm đề xuất và lập danh mục văn bản quy định chi tiết
Điều 5 quy định về trách nhiệm xây dựng, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng văn bản quy định chi tiết
Điều 6 quy định về Đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Điều 7 quy định về trình tự, thủ tục đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Điều 8 	quy định về việc soạn thảo nghị quyết
Điều 9 quy định về việc thẩm định dự thảo nghị quyết
Điều 10 quy định về Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định trình dự thảo nghị quyết
Điều 11. Phối hợp thẩm tra dự thảo nghị quyết
Điều 12. Soạn thảo quyết định
Điều 13. Thẩm định dự thảo quyết định
Điều 14. Xem xét, thông qua dự thảo quyết định
Điều 15. Soạn thảo quyết định
Điều 16. Thẩm định dự thảo quyết định
Điều 17. Xem xét, ký ban hành quyết định
Điều 18. Soạn thảo nghị quyết
Điều 19. Thẩm định dự thảo nghị quyết
Điều 20. Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định trình dự thảo nghị quyết
Điều 21. Thẩm tra dự thảo nghị quyết
Điều 22. Xem xét, thông qua dự thảo nghị quyết
Điều 23. Soạn thảo quyết định
Điều 24. Thẩm định dự thảo quyết định
Điều 25. Xem xét, thông qua dự thảo quyết định
Điều 26. Trường hợp và thẩm quyền quyết định xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn
Điều 27.  Trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân cấp xã
Điều 28.  Trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp xã
Điều 29. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành ở tỉnh
Điều 30. Trách nhiệm của Sở Tư pháp
Điều 31. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
Điều 32. Trách nhiệm của Sở Tài chính
Điều 33.  Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Nội dung cơ bản của Dự thảo là quy định về công tác xây dựng (gồm đăng ký xây dựng văn bản, lập danh mục xây dựng văn bản; quy trình xây dựng văn bản…), ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; trách nhiệm trong tổ chức thực hiện Quyết định của UBND tỉnh.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH GỬI THẨM ĐỊNH: Không có.
[bookmark: _GoBack]VI.  VI. DỰ KIẾN KINH PHÍ, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA
1. Dự kiến nguồn lực
Nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành văn bản thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành có liên quan.
2. Thời gian trình
Dự kiến trình UBND tỉnh Quý IV/2025.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Sở Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm theo Tờ trình này: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; (3) Báo cáo thẩm định; (4) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu và giải trình ý kiến góp ý Dự thảo Quyết định; (5) Bản so sánh, thuyết minh nội dung Dự thảo Quyết định; (6) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Quyết định)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- VPUBND tỉnh (để phối hợp);
- Lưu: VT, NV1, Hg.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Quang